
     
 
 
 

 Dipartimento di Fisica 
  
 
  
Prot. _______   data ____________                Decreto n. _____/2022 
 
Tit. _____ 
 
 

 
Legge 241/1990 – Responsabile del procedimento: s.ra Noemi Gussetti 
 

   Dipartimento di Fisica 
Via A. Valerio, 2 
I-34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3353 
Fax +39 040 558 3350 
e-mail: amministrazione.df@units.it 

 
http://df.units.it/ 
http://www.units.it/ 

 

Oggetto: “Pernottamento per n. 10 notti (8-18/09/2022) per collaborazione scientifica sul progetto 
ERC “S-BaXIT” (GA n. 866026 - CUP J94I20000700006)”. 

C.I.G. ZF2378C331 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI FISICA 
 

VISTI gli articoli 32, comma 2 e 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in particolare, 
per quanto applicabile, il Titolo IV; 

VISTA la proposta d’ordine con cui il Principal Investigator del progetto ERC “S-BaXIT - Scattering-
Based X-ray Imaging and Tomography”, Prof. Pierre THIBAULT, in data 25/08/2022 ha richiesto di 
procedere all’acquisto di quanto summenzionato per un totale di € 760,00 i.e. (esente IVA); 

CONSIDERATO che con il servizio di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la 
seguente esigenza: implementazione delle attività di ricerca del progetto ERC “S-BaXIT”, come da 
GA n. 866026; 

CONSIDERATO che il R.U.P. del procedimento è il Direttore del Dipartimento di Fisica, Prof. 
Giovanni COMELLI; 

CONSIDERATO che l’acquisizione in argomento trova copertura economica e finanziaria sul 
progetto H2020-THIBAULT-S-BAXIT-20, responsabile il Principal Investigator del progetto, prof. 
Pierre THIBAULT, per un totale di € 760,00 i.e.; 

TENUTO CONTO che il servizio rientra tra le operazioni esenti ai sensi dell’art. 72, comma 1, lett. c);  

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 al di sotto dei quali le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO l’art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145/2018) con cui è stato elevato 
ad € 5.000,00 IVA esclusa l’importo relativo all’obbligatorietà del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, modificando, quindi, l’art.1, comma 450 della Legge 296/2007; 

CONSIDERATO che l’ammontare dei servizi non supera l’importo di euro 4.999,99 iva esclusa; 

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento di cui trattasi rientra nei limiti previsto dal citato 
art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 e pertanto non sussiste l’obbligo di utilizzo del 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, (MEPA) da parte della Stazione Appaltante; 

CONSIDERATO che si è proceduto comunque ad effettuare una ricerca di mercato per il servizio di 
cui all’oggetto, in particolare estrapolando una lista di disponibilità dal sito web Booking nonché 
contattando direttamente i seguenti soggetti: 

Units - Prot. n. 873 del 31/08/2022 - Rep. Decreti Direttori di Dipartimento  - n. 120/2022

http://df.units.it/


     
 
 
 

 Dipartimento di Fisica 
  
 
  
Prot. _______   data ____________                Decreto n. _____/2022 
 
Tit. _____ 
 
 

 
Legge 241/1990 – Responsabile del procedimento: s.ra Noemi Gussetti 
 

   Dipartimento di Fisica 
Via A. Valerio, 2 
I-34127 Trieste 

Tel. +39 040 558 3353 
Fax +39 040 558 3350 
e-mail: amministrazione.df@units.it 

 
http://df.units.it/ 
http://www.units.it/ 

 

• Residence Le Terrazze, via San Nicolò 10 34121 Trieste (TS) - P.I. 01167920329 
• Residence La Torre, Via Nicolodi, 9 – 34136 Trieste (TS) – P.I. 03512520176 
• Hotel Al Viale di CICO Srl, via Nordio 5 34125 Trieste (TS) - P.I. 01294740327 
• Hotel Roma di Unihotels S.r.l., Via Ghega, 7 34132 Trieste - P.I. 00797260320 

E che è pervenuto un solo preventivo valido, poiché le altre strutture risultano al completo oppure 
sono legati al sito Booking per l’accettazione dei pagamenti; 

RITENUTO che il prezzo offerto dall’Hotel Al Viale, reso con offerta di data 25/08/2022, sia congruo 
in rapporto alla qualità del servizio offerto e ritenuto dunque di usufruire di tale offerta; 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato ha provveduto a dichiarare tramite 
autocertificazione che l’impresa non presenta nessuno dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 
D.lgs. 50/2016 e che pertanto non rientra in nessuna delle situazioni ostative alla stipula di contratti 
con la Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato possiede il requisito generale di cui all’art. 
80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 avendo questa Amministrazione provveduto ad accertare la 
Regolarità contributiva tramite acquisizione del DURC; 

CONSIDERATO che l’affidamento sarà perfezionato tramite corrispondenza commerciale 
consistente in trasmissione del buono d’ordine e conseguente accettazione da parte dell’operatore 
economico prescelto; 

TENUTO CONTO che nelle more dell’adeguamento da parte dell’Ateneo alla programmazione delle 
spese e all’organizzazione degli acquisti centralizzati (come previsto dagli articoli 21 e 37 del D.Lgs. 
18 aprile, n.50), è impossibile non procedere agli acquisti perché si bloccherebbero le attività di 
ricerca e della didattica; 

Tutto ciò premesso e visto 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, ai sensi degli art.32 e 36 del D.Lgs 50/2016, la procedura di cui alle premesse 
affidando alla Ditta Hotel Al Viale CICO s.r.l. – via Nordio n. 5 - 34125 Trieste (TS) la fornitura 
del servizio in premessa indicato mediante trasmissione di Buono d’Ordine al prezzo 
complessivo di € 760,00 (IVA esente, art. 72 DPR 633/72); 

2. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016; 
3. di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti. 

 
 Il Direttore del Dipartimento di Fisica 

                                                                                            prof. Giovanni Comelli 

http://df.units.it/

